
DIÁRIO OFICIAL n. 9.51519 DE OUTUBRO DE 2017PÁGINA 43 

45420022 JOAO MATEUS 
MOREIRA VIEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200742/17

21/09/17 
A 

20/10/17
S

80232024 JOAO NILTON COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200743/17

23/09/17 
A 

22/10/17
S

108141023 JONY CARLOS 
MOREIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/201166/17

01/10/17 
A 

15/10/17
S

91260022 MERSON ALEM 
BLANCO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200589/17

29/09/17 
A 

27/11/17
N

107949024 PAULO ALEX DOS 
ANJOS RAMOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200740/17

04/09/17 
A 

03/10/17
S

107949024 PAULO ALEX DOS 
ANJOS RAMOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200740/17

04/10/17 
A 

02/11/17
S

424337022 PAULO ALEXANDRE 
GONDA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 32 31/200752/17

01/10/17 
A 

01/11/17
S

108786024 ROBERTO SILVA DA 
CRUZ

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200731/17

03/10/17 
A 

01/11/17
S

89535023 ROBSON DE ARAUJO 
MARTINS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200588/17

29/09/17 
A 

27/11/17
S

93312022 ROSELY MARIA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200726/17

23/08/17 
A 

21/09/17
S

93312022 ROSELY MARIA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200726/17

22/09/17 
A 

20/11/17
S

31307024 TATHYANE CYLES 
CUNHA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200760/17

04/09/17 
A 

13/09/17
S

31307024 TATHYANE CYLES 
CUNHA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200760/17

14/09/17 
A 

28/09/17
S

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/Nº 318 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 7º, Decreto Estadual Nº 
14.780 de 10 de julho de 2017, Resolve: 

DESIGNAR os abaixo relacionados para comporem o Núcleo Gestor Estadual 
da Escola Nacional de Socioeducação do Estado de Mato Grosso do Sul, biênio 2017-
2019, conforme especificação constante no quadro:

REPRESENTANTES
1. SEJUSP - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública / 
Superintendência de Assistência Socioeducativa.
Presidência: Celso Almeida de Oliveira
Secretaria Executiva: Simone Grisolia Monteiro
2. SEJUSP - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública / 
Superintendência de Assistência Socioeducativa.
Titular: Reina Mohamud Vilagra
Suplente: Dirceu Alves
3. SED – Secretaria de Estado de Educação / Coordenadoria de Políticas 
Específicas para Educação.
Titular: Alfredo Anastácio Neto
 Suplente: Cacilda Inácio da Silva
4. SES – Secretaria de Estado de Saúde – Coord. At. Básica – Gerência
 Saúde do Adolescente e PSE.
Titular: Vera Lúcia Silva Ramos
 Suplente: Carolina dos Santos Chita Raposo
5. Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul.
Titular: Marisa Nunes dos Santos Rodrigues
 Suplente: Eugenio Luiz Damião
6. TJMS - Tribunal de Justiça.
 Titular: Mauro Nering Karloh 
 Suplente: Katy Braun do Prado
7. SEDHAST – Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social   
e Trabalho.
 Titular: Ana Lucia Américo
 Suplente: Sabrina Frazeto da Silva
8. MPMS - Ministério Público de Mato Grosso do Sul.
 Titular: Vera Aparecida Cardoso Bogalho Frost Vieira
 Suplente: Gerson Eduardo de Araújo
9. CEDCA/MS – Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do     Adolescente.
 Titular: Jeniffer Fonseca da Silva
 Suplente: Rosângela Lieko Kato
10. ESCOLAGOV – Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul
 Titular: Wilton Paulino Junior
 Suplente: Rodrigo Zoccal Rosa

INSTITUIÇÕES CONVIDADAS
11. UEMS – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.
 Titular: Wander Matos de Aguiar
 Suplente: Lúcio Flavio Joichi Sunakozawa
12. UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Escola de     Conselhos
Titular: Paulo Cesar Duarte Paes
Suplente: Jeremias Sobrinho

Campo Grande, 09 de outubro de 2017.

JOSE CARLOS BARBOSA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 319/17 – de 17 de outubro de 2017.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Dispensar os Militares abaixo relacionados, da Função de Confiança, 
Supervisor de Processos III, Símbolo CGA-3, do Centro Integrado de Operações de 
Segurança Pública/CIOPS/MS, com validade a contar de 1º de novembro de 2017. 

Prontuário Nome 
423927021 SD/ BM WELLINGTON DOS SANTOS SILVA 
100859021 CB/PM FABIANO SHIMABUCO

Campo Grande-MS, 17 de outubro de 2017.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 320/17 – de 17 de outubro de 2017.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
 

Designar os Militares abaixo relacionados, para exercer a Função 
de Confiança, Supervisor de Processos III, Símbolo CGA-3, no Centro Integrado de 
Operações de Segurança Pública/CIOPS/MS, com validade a contar de 1º de novembro 
de 2017. 

                    
Prontuário Nome 

33684021 ST/PM ULISSES FRANKLIN MONARI 
70847021 ST/PM FRANCIONE PEREIRA DE MELO

Campo Grande-MS, 17 de outubro de 2017.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 316/17 – de 10 de outubro de 2017.

O Secretário Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

                        Constituir Comissão para elaboração de legislação sobre o sistema de 
Videomonitoramento instalado nas cidades de: Amambai, Bela Vista, Corumbá, Coronel 
Sapucaia, Dourados, Mundo Novo Navirai e Ponta Porã.

NOME CARGO MATRÍCULA

Jonildo Theodoro de Oliveira Cel QOPM 61352022 Presidente
Marcos Antonio Monteiro Ayres Maj QOPM 59412022 Suplente
Marcelo Cansanção Silveira Ten Cel QOPM 84373021 Membro
Leonardo Gazal Dias Sd/PM 122477021 Suplente
Márcio Rogério Faria Custódio Delegado de Polícia 14639022 Membro
Marcelo Renato Rodrigues de 
Lima Alonso Delegado de Polícia 6313022 Suplente

                        A Comissão deverá apresentar a conclusão dos trabalhos no prazo de 30 
(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período. 

                        Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande-MS, 10 de outubro de 2017.

JOSE CARLOS BARBOSA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
EDITAL n. 5/CFC/DRSP/PMMS/2017 – TURMA 23ª

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CABOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO 

SUL 
- Habilitação por Antiguidade – 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto no 
artigo 15-A, § 1º da Lei Complementar nº 53, de 30 de agosto de 1990 e alterações 
posteriores, Lei Complementar nº 203, de 5 de outubro de 2015, Decreto nº 10.769, de 
09 de maio de 2002 e Decreto nº 14.839, de 20 de setembro de 2017, torna público, 
para conhecimento dos interessados, após o término do período recursal (item 8.1 do 
edital de abertura), a lista final que contém: o Anexo I, os Soldados QPPM Inscritos 
no Processo Seletivo; o Anexo II, os Soldados QPPM Não Inscritos e Eliminados do 
Processo Seletivo (item 6.2.5 do edital de abertura) e o Anexo III com os Cabos QPPM 
Inscritos no Processo Seletivo Interno para a confirmação do Curso de Formação de 
Cabos – CFC/2017, critério de antiguidade, conforme este Edital.

CAMPO GRANDE - MS, 17 DE OUTUBRO DE 2017.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA– Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

Anexo I ao EDITAL n. 5/CFC/DRSP/PMMS/2017
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS 

DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL 
- Habilitação por Antiguidade –

Relação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Interno.

ORD ALM MAT GRAD NOME
1 3 91376021 SD PM CLEBER MENDONCA COELHO
2 5 68830021 SD PM HUMBERTO RIBEIRO DA CONCEICAO
3 6 95301021 SD PM JOSE FRANCISCO DA SILVA PAVONI
4 8 98567021 SD PM ROBERTO CAVALCANTE DE LIMA
5 13 96838021 SD PM JURANDIR NESPOLES
6 15 123987021 SD PM IVAN CARLOS MARTINS DE OLIVEIRA
7 16 90926021 SD PM GLEIDSON BENITES
8 17 108534021 SD PM MARIA DE FATIMA MARTINS GONCALVES
9 18 108933021 SD PM EDUARDO APARECIDO GARCIA DE PAULA
10 19 128179021 SD PM DAVID ARAUJO BRITEZ
11 21 113303021 SD PM ENEIAS VIEIRA GONCALVES
12 22 116010021 SD PM SERGIO JUNIOR DE SOUZA


